V

Matth. 8.

Fecit et aliud miraculum in eodem euangelio: vbi signum est magne humilitatis. Venit ad eum centurio continuo post leprosi mundationem: et rogauit eum: dicens. Domine: puer meus iacet paralyticus in domo: et male torquetur. Et ait illi iesus. Ego veniam: et curabo eum. Et respondens centurio ait. Domine: non sum dignus: ut intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo: et sanabitur puer meus. Sentilis erat centurio iste: et multos milites sub potestate habuit. Nullam legem habebat: que ei commolere primo perciperet: et tamen dolet: non de filio: non de milite: sed de seruo. Christiani principes si suos suos videant infirmari despicere

Q

Matth. 8.

Vciū: vilipēdunt: de eis nullam curam habent. Gētilio autē iste curam magnā habēs de seruo: misit seniores iudeorū ad celestes medicum: rogans cum vt veniret et sanaret seruum ei⁹: qz gētilis et alienigena erat nō ē ausus ad dñm accedere corporaliter. vt ait lucas: s̄ misit seniores iudeorū quasi domesticos qui securiuo eū rogarēt: quasi reputans se indignum: qui p pñtiam corporis non ausus est accedere: tñ accessit fide. et ideo dñs in euāgelio. Accessit ad eū cēturio sine corpore: tamē fide rogās per inuuntio. Iesus autē ibat cum illis. Et cū iam nō longe esset a domo: misit ad eū cēturio amicos suos dicens. Noli vexari. non sum enim dignus. rē. Rogauit tamē vt veniret sed nō dicebat hoc de aduentu corporis: s̄ accessu cōmiseratōis. Remotus erat a gētilibus per idolatriam: rogā vt accedat: nō p iusticiam: s̄ p misericordiam. Legati dō intellexerunt eum dixisse de aduentu corporis. Rogauerunt itaqz iudei vt veniret dicentes: qz digno est: vt hoc illi pñtes. Diligit enī gentem nostram et synagogam ipse edificauit nobis. Quib⁹ ait dñs. Ego veniam et curabo eum. Ibatqz cum illis. Audiēdo ḡ cēturio qz veniebat: misit iterum amicos dicēdo. Noli vexari: qz nō sum dignus. rē. Notate vba fidelis gentilis. Adā dat ei tres passiones serui sui: qui iacet quasi paralyticus: et male torquetur: vt sue anime angustias demonstraret: et dñm cōmouisset. Puer inq̄t iacet in domo. Si aliq̄s querat: quare hūc nō attulisset sicut illi alij qui paralyticos in lecto attulerant: respondeō qz non est opus illum omnia videnti in cōspectum afferre: cuius potentia vbiqz p̄sens est: Itaqz mādāt ei. Puer iacet in domo. Ac si diceret. Nō ē opus: vt ante te feratur. Cur ḡ dñs ait: ego veniam: et curabo eum: cū non petat aduentum eius. Regis quidam cuius filius infirmabatur capharnaum rogauit eum: vt descēderet: et sanaret filium eius. Qui ait iesus. Vade filius tuus uiuit. Ad seruum nō petētio venire voluit: et ad filium regis persuadentis: descēdere noluit. Quare hoc fr̄eo: nisi qz nō est personarū acceptio apud deum. Nos honoram⁹ diuitias et ad diuites infirmos curamus: ad paupes autē ire abhorrem⁹. Ecce rex regū ad seruum ire nō differt: et ad filium regis ire contendit. Paup̄ fuit christ⁹ et paupes dilexit: vt paupes diuitijs suis

ditaret. Dñs itaqz voluit ire ad seruum: s̄ cēturio mandat ei: non sum digno. Cur non sum dignus. Qz gentilis sum. Alienigena sū: miles sum: gladio accinctus sum: sanguinē fundens: nō sum indignus p̄spectui tuo. Hoc reueretur iste gētilio fratres charissimi qd null⁹ miles christian⁹. Qui licet imūdus: non dicit: nō sum dignus: imo temerarie p̄bebit ei sordidum hospitiū: et in eo recipit eum. Iste dō ait: Nō sū dignus vt intres sub tectum meum: s̄ tñ dic vbo et sanabit puer me⁹. Comparem⁹ vtrūqz insimul leprosum et centurionem. Videamus cū vtriusqz fides magna esset: qui maior fuisset. Dicit leprosus: si vno potes me mundare. Ait autē centurio: dic tñ vbo et sanabitur puer meus. Iste voluntatem: ille iussione subtilius considerat diuine potentie: s̄ q̄ per solam voluntatem credit esse potētē: maiorē fidem habet. qz non solum in iussione: s̄ in sola credit voluntate: s̄ tamē magna est fides centurionio et mirabilis. Ait ei: Ego credo: qz verbo tuo poterio sanare. Ego enī suz inquit homo solūmodo: et tu deus. Ego sum homo habens sub potestate milites: et tu angelos qui faciunt miracula. Ego dico huic: vade et vadit: et alio veni et venit. Non ē hominis: cui parēt hoies: in multo magis tibi angeli parebūt: et tota natura: qz omnia potes. Adiratus est christus fide illius: a dō qz sequētib⁹ se dixit: Nō inueni tantā fidem in israel. Judaicus enī populus quū hūc vidisset p̄ prophetas: tamē eū nō cognouit: s̄ dicebat omnia miracula eum facere in beelzebub. Iayrus etiā princeps israel p̄ filia sua petēo deum: nō dixit: dic verbo: s̄ veni velociter: anteqz moriat filia m. Michodemus quoqz rector israel: da fidei sacramēto audiens ait. Quō pōt hoc fieri. Maria et martha etiam dixerūt. Dñe si fuisses hic: quasi abseno nō posset eū saluare. Itaqz nō inueni tantā fidē in israel. Ait ergo. Sicut credidisti: fiat tibi. Et sanatus ē puer in illa hora. Discite fratres in istis aliquid exemplum vite nostre. Descendit iesus de monte: quia descendit de celo. Et postq̄ inter homines voluit quiescere: turbe secute sunt eius: qz ei uo vestigia sūt imitate. Sz veniat ergo ad eū: si aliquis lepro suo est. Lepa enim fratres: peccata criminālia sūt: qd aia nra cōmaculata est. Si ḡ aliq̄s vfm lepra illa irritus: est occurrat

mat. 8

lob. 4.

Gregori⁹.

Mat. 8

Mat. 8

vero medico: et dicat si vis potes me mundare. Preceptum erat in veteri lege: ut si aliquis leprosus esset: extra castra eijceret et sanus factus ostenderet se sacerdoti. Si militer qui in criminalibus reus est: extra ecclesiam debet esse: et per sacerdotem in ecclesiam sanus recipi. Inuitat nos dominus ad humilitatem: cum seruum visitare cupit: ne pauper despiciatur. Et quod dominus in paupere honorat: pauperem dominus honorauit. Facite ergo vobis amicos de mamona iniquitatis.

Bonica quarta. Secum **B**atheum.

Secendente iesu in nauiculam. secuti sunt cum discipuli eius. Et ecce motus magnus factus est

in mari ita ut nauicula operiretur fluctibus. Ipse vero erat in puppi super ceruicem dormiens. Ceruicem dicitur vel puluillus vel quodlibet aliud substratum ceruicis recubentis ad dormiendum. Nauicula uidebat operiri et impleri fluctibus: quare tantomagis timor conturbat discipulos. Et accesserunt et suscitauerunt eum dicentes. Domine salua nos perimur. Et dicit eis iesus. Quid timidi estis modice fidei. Tunc surgens imperauit vento et mari. Et dixit tace et obmutescite. Et facta est tranquillitas magna.

Licet diuersis uerbis euangeliste narrent: una tamen sententia est: et totum dici potest. Dominatur uento et mari: de quo dicitur. Tu dominaris potestatis maris. Non errore hereticorum imperauit qui omnia animalia putant astantia: sed maiestate qua deo sunt sensibilia nobis insensibilia. Huius signi et patrum in iona legitimus. quod dominus ceteris periclitantibus securus est: et dormit et suscitatur. et imperio ac sacramento passionis sue liberat suscitantes. Itaque sine persone utraque naturam dignatus est ostendere dormiens ut homo: mare coercens ut deus. Porro homines mirati sunt dicentes ad inuicem. Quis aut qualis est hic. quod uentis imperat et mari. et obediunt ei. Recte appellat homines quicumque potentiam saluatoris nondum uerant. si ueniente excipiantur siue alij qui in nauem erant siue et ipsi discipuli. Allegorice mare accipitur estus huius seculi: nauicula passionis arbor: cuius beneficio fideles adiuti mundifluere transcendant: et ad litus patrie celestis perueniunt. De hoc quod discipuli cum domino nauiculam ascendunt alibi significationem aperit dicens. Si quis uult post me venire abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Discipulis nauigantibus christus dormit. quia fidelibus in spe quiescit perpetue seculum calcantibus: et per

terga certatim mundi fastus iactantibus tempus dominice passionis aduenit. Unde mare hoc sero gestum fuisse perhibet. ut ueri solis occubitu: non solum domini dormitio sed etiam ipsa hora significaret. Quo ascendente puppim crucis ut somnum mortis caperet: fluctus blasphemantium demoniacis excitati pellis assurgunt. Quibus non eius patientia turbatur. sed discipulo: non imbecillitas periclitatur. Puppi mortuis pellibus uiuos contegit et fluctus arceat: et ligno solidatur. que innuunt cruce et morte dominum in ecclesiam saluari. Per ceruicem intellige corpus cui diuinitas. sicut caput inclinatum recumbit. Suscitant dominum discipuli ne pereant. quod maximis uotis resurrectionem querebant. Tunc resurgens dominus increpauit. quia diaboli superbiam strauit. dum eius imperium destruxit. Tempestatem aque cessare fecit. quod rabiem clamantium si filius dei est descendat de cruce labefecit. Recte arguuntur qui presente Christo timebant unde post resurrectionem etiam audierunt quendam ex ipsis. O stulti et tardi cordis ad credendum in omnibus que locuti sunt prophete. Nobis etiam sepe nauigantibus quasi inter equorum fremitus obdormit dominus. quando inter medios uirtutum natus crebrescente uel in mundorum spirituum uel hominum prauorum uel cogitationum impetu fidei splendor obtinebatur. spei celsitudo contabescit. amoris flamma refrigescit. Sed tunc necesse est ad decum curramus. quantum ad tranquillitatem nostre ducat et portum salutis indulgeat.

V

De mensura diligendi deum.

Emini quicquid debeat aist apostolus: nisi ut inuicem diligatis. Qui enim diligit proximum: legem impleuit. Quali autem mensura deus et proximus debeat diligere: diligentius considerandum est nobis. De mensura diligendi deum scriptura nobis manifestat cum dicit. Dilige dominum deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota mente: et ex tota anima tua. Quasi diceret. Non tibi precipio: ut tantum diligas: uel tantum deum tuum. Quantum potes: tantum dilige: possibilitas tua: erit mensura tua. Quanto plus amas: tanto plus habes: et quanto plus habes: tanto felicius es. Extendere ergo et dilatare quantum potes: ut totum impleatur quod in te est. etiam si non totum capiatur quod in illo est. Noli timere quasi tibi deficere debeat ille si nimis capax fueris. Quantumcumque poteris nunquam tantum poteris quantum ipse est. Si tantum posses: tantus esses. Nunc autem crescere in illo potes: equari illi non

T

Ro. 13

Deu. 6

V potes: Cresce ergo et profice: Quanto maior erio in bono: tanto melior eris. Si summo es: optimus esses. Nunc quia summus es non potes: potes esse in summo. Et magnum tibi hoc est: et ex hoc tu magnus es: si in summo es: et tanto utique maior quanto altior. Ascende autem cum diligis. Sursum pergis in caritate: quia caritas sursum ducit. Sicut ait apostolus. Adhuc excellentiorē viam vobis demonstrabo. Ascende ergo dum potes: modo tempus est crescendi et proficiendi. Postea cum consumabuntur omnia stabio in eo ad quod pervenero et hoc erit summum tuum in illo: supra quod non trāstes amplius: sed summum illius non erit in quo propterea si stas quasi non inveniāo amplius quo crescas. Idcirco ascende dum potes: quantum potes: nunquam nimis potes: ubi nunquam potes totum. Dilige dominum deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota anima tua et ex tota mente tua: ut ex illo totum tuum impleatur: etiam si a tuo toto: illius non capiatur totum replet te: et superabundat in se: Si vas non deficit oleum sufficit. Cor tuum vas est amor illius oleum. Quādiu vas habeo: ille infundere oleum non cessat: et postea cum tu amplius vas non habeo: ille adhuc amplius oleum habet: propterea noli parcere illi capere quantum potes. Dilige quantum sufficit: quia ille non deficit Dilige ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex tota mente tua: id est ex toto intellectu tuo: et ex toto affectu tuo: et ex tota memoria tua. Quantum intelligis: quantum sapis. quantum sufficit: tantum dilige: totum cognitione impleatur: totum dilectione afficiatur: totum memoria teneatur: quantum illuminaris: tantum afficiaris: ut totum dulce sit: quicquid de illo in cognitionem et memoriā venit. Si recte totum probatur: cur non totum diligatur. Quantum ergo innotescere dignatur nobis tantum diligatur a nobis. Totum quod capere possimus: diligamus: et quantum possumus.

W
Lact.

De mensura diligendi primum
 Et dilectione proximi: dicit nobis
 scriptura. Dilige primum tuum
 sicut teipsum. Quod mandatū tunc
 perfecto implemus: si vera citra id quod nobis
 cupimus bonum: etiam illi cupiamus
 In quibus enim nos metipso recte diligimus:
 primum nostrum: siue ad necessita-

tem corporis siue ad anime salutem: sine
 fictione diligere: et quantum rationabiliter
 possumus adiuuare debemus. Querunt
 autem aliqui: si id quod dictum est: sicut
 teipsum: secundum similitudinem tantum: siue
 etiam secundum equalitatem intelligendum sit.
 Nam si proximos nostros tantum diligere
 iubemur quantum nos metipso: videtur
 quiddam strupulosum inde oriri: quod non
 leuiter explicare possumus. Ecce duo sunt
 quorum alterum perire necesse est. Datur
 vni optio quod velit eligat e duobus: quorum
 alterum omnino evitari non possit. Si
 suam salutem magis eligit minus proximum
 diligit. Si proximi salutem magis eligit
 deum minus diligit: quam proximum a quo
 separari vult propter proximum Sed forte
 quis dicat parem dilectionem facere non
 posse electionem: Et tunc equaliter vellet
 et vtrumque equaliter nolle: nec posse alterum
 alteri preferre in optione: que paria
 omnino constant in dilectione. Sic ergo
 forte quis hanc obiectionem evitare contendat.
 Sed quid dicemus. Si vnum aliquem
 hominem tamen diligere debeo quantum me
 ipsum. nonne si duo sunt: aut tres aut quattuor:
 diligere amplius debes quam incipsum?
 Sic vadunt questiones hominum: et inquit
 erant homines semetipso cogitat omnibus suis.
 Dicunt enim. Quod melius est: amplius diligendum
 est. Ponamus tres homines: vnum
 hinc: duos inde: dico quia perire necesse est:
 aut vnum istum: aut duos illos. Dic ergo tu
 mihi: quid eligis: qui primum tuum diligis
 tanquam teipsum. Ab illo est perire vnum
 quam duos: quia melius est saluare duos quam vnum
 Ideo inquis magis eligo: ut pereat vnus
 et duo saluentur. Ergo vis ut magis saluetur
 duo isti: quam ille vnus. Nonne ergo illo
 magis diligis: quod potius est eligis: ita inquis
 omnino magis diligo. Et inde ergo quod
 sequatur. Superius autem professus es: quia tantum
 diligis: vel si non diligis: diligere debes
 proximum tuum quantum teipsum. Si ergo
 tantum diligo vnum istum quantum teipsum: et
 rursus duos istos plus diligis quam teipsum:
 plus itaque duos illos diligis quam teipsum.
 Et si illos duos plus diligis quam teipsum:
 quantum videtur: plus diligis illos quam deum
 propter quos separari vis ab eo: ut deum
 non habeas: neque diligas deum: ut pereas
 tu: ut illi salui fiant: Et fortassis aliquis est
 mabit eius modi dilectionem habuisse moyses:

Et 0.32
Ro. 9

qui irascenti deo pro salute proximorum se opponendo ait. Si non dimittis eis hanc noxiam: dele me de libro quem scripsisti. Et apostolus pro fratribus anathema esse cupit a christo: ut illi salui fiant in christo. et fortasse hoc aliquis etiam ad amorem dei pertinere credat: ut eum tantum diligam: ut gloriam eius in alio potius amplificari quam in nobis coartari cupiamus. Et propterea pro salute multorum nostram nobis perditionem optanda: ut potius multi saluentur: et nos pereamus: quam multi pereant et nos saluemur.

X

Dcu. 6

Sed considerate quoniam ordo dilectionis talis est: ut ante se diligat homo quam proximum suum: cuius dilectionem a sua trahere et formare iubetur: cum dicit: Diliges primum tuum sicut teipsum. Si enim primum suum diligit sicut seipsum: quanto primum diligit: cum seipsum non diligit: Si enim primum suum diligit sicut seipsum: profecto hoc illi cupit et optat quod sibi. Si autem hoc illi evenire desiderat: quod sibi: quanto illius salutem desiderat qui suam perditionem optat: Ita ergo primum seipsum bene diligere debet: ut postea suum se bene diligat et primum suum. Si autem se perdere vult ut saluum faciat primum suum: non est ordinata dilectio: quia pro anima sua nullam commutationem dare potest homo. Hoc enim a te primum requirit deus: ut animam tuam des illi: deinde cetera adicias. Si quid pro isto dare volueris non accipitur: nisi dederis et istud. Primum istud reliqua cum isto. Non autem dico duo aut tres aut quatuor homines: sed nec totum mundum contra animam tuam diligere debes. Si enim aliquid plus quam animam tuam diligis: id ipsum profecto plus quam deum diligere comprobabis: quia animam tuam non diligis nisi in eo solo: quia bonum illius quod deus est diligis. Idcirco primum dilige animam tuam: diligendo bonum anime tue. Deinde etiam dilige primum tuum. Si tibi: diligendo illi bonum quod diligis tibi. Hoc est enim illud diligere bonum illi diligere. Nam bonum illius diligere posses etiam si illum non diligeres. Posses enim tibi diligere: aut alteri cui libet: et non illi: et ita illum non diligeres: quis bonum illius diligeres: quia illi non diligeres. Posses diligere equum illius: domum et agrum pecuniam illius: fortitudinem pulchritudinem aut sapientiam illius: quis illum non diligeres: quia tibi diligere non illi. Tamen verum bonum non poterat diligere tibi: nisi illud diligeres: et cuperes proximo tuo.

Distinguit ergo scriptura dilectionem istam secundum illam que in alio et de alijs bonus est. Diligere primum precipiens homini: ut deum diligit: intendens uti quod ut in corpore seipsum diligit: quia diligere seipsum: non aliud est quam bonum suum diligere: et bonum suum diligere non aliud est quam sibi diligere: hoc est velle illud et desiderare. Quia enim omnis qui bonum suum diligit: sibi diligit: et rursum quia omnis qui deum diligit: bonum suum diligit: constat profecto quia nemo deum diligit: qui sibi illum non diligit: et omnis qui diligit sibi diligit: quia desiderat et habere cupit quem diligit. Item. quia non omnis qui bonum alterius diligit: illum diligit cuius bonum diligit: quia non illi diligit bonum quod diligit. Distinguit scriptura humane menti: secundum ea que in humanis divisa: aliquoties inveniuntur: id quod divina inseparabile habent dicens homini: ut postquam deum diligeret: diligeret et primum suum: non quod istud si ne isto facere possit: sed ne posse putaret. Primum ergo dixit ut deum diligeret: et in corpore dixit ut sibi diligeret: quia omnis qui bonum suum diligit: sibi diligit. Quia non omnis qui bonum alterius diligit: illi diligit cuius bonum diligit: post dilectionem dei statim subiungit dilectionem proximi: ut hoc homo proximo suo cuperet diligendo illum: quod sibi diligendo deum. Quod maius bonum mihi est: a me plus diligendum est: quia mihi primum insitum est: ut diligam bonum meum: illud maxime quod verum bonum est: et post illud: et secundum illud diligam bonum proximi mei. Secundum me et post me aliquid illi debeo ante me vel contra me nihil. Alioquin non stare: diliges proximum tuum sicut teipsum si illud diligeres odio habens teipsum. Secundum hunc itaque modum non nisi duo sunt precepta charitatis. Primum de dilectione dei in quo homo veraciter diligit seipsum. Secundum de dilectione proximi: in quo primum diligit sicut seipsum.

V
Y

Dominica quinta post theophaniam
Secundum Athanasium.

Respondens Iesus dixit. Confiteor tibi pater domine celi et terre. quia abscondisti hec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis et cetera.

Z
Matth 13

V Exultans de spiritu sancto de salute humilium quibus loquebatur: gratias agit et exultat i pre q apostolis aduentus sui aperuit sacramenta: que ignorauerunt scribe et pharisei qui sibi sapientes videbantur. Un supra. Iustificata est sapientia a filiis suis. Confessio non semper penitentium: sed aliquando gratiarum actione significat. In hoc q ait pater: ostendit se esse genitum a deo: non creatum: vt heretici dicunt. In hoc q dicit dñe: creatori celi et terre. Pulchre sapientibus et pudentibus: non insipientes et hebetes: sed paruulos id est humiles opposuit: vt pbarer se tumore dñe nare: nō acume scientie. Humilitas enī clauis scientie: de qua alibi dicit Tullius clauis scientie hoc est humilitatem fidei christi: qua ad diuinitatem eius agnitionem peruenire poteratis.

Augusti

Etiam pater quia sic fuit placitum an te Sensus est. Lerte pater hec fecisti: q sic placuit ante te. i. in cōspectu tuo. His vbi exempla humilitatis accepimus: ne temere superna cōsilia de alioz vocatōe aliozq repulsione psumam? Nō enī ratione reddidit: sed sic deo placitū dixit ostendens q iustū esse non pōt: qd placuit iusto. Unde et i vinea laborantibus mercedez reddens ait. Volo et bute nouissimo dare sicut et tibi. In cūctis q a deo dispositis apta rō est occulte iusticia voluntatis. Omnia mihi tradita: sūt a patre meo. Ideo confiteor patri: q omnia mihi tradidit pater. Nō dicit omnia de elementis: sed de his qui per filiū accedūt ad patrē: et an erāt rebelles. De his omnibus alias dixit. Omne quod dat mihi pater ad me veniet. Vel ita. Cum audis omnia: agnosca omnipotentem nō decolorum nō degenerē patris. Cū autē audis tradita: confiteris filiū cui per naturam vnus substantie omnia iure sunt ppria. non dono collata sed p gratiaz. Nota q christus in eo q homo ē: confitetur. i. gratias agit patri: imo indiuidue trinitati. In hoc q ipse est splendor qui de patre splenduit: supra intellectū: nullas refert gratias: licet omnia a patre habeat. quia per naturam habet.

Marthi

Ambro.

Et nemo nouit filium nisi pater. neq patrem quis nouit nisi fili? et cui vo. si. re. Et ubi sciat Ennomius dicens se plenam noticiam habere de patre et filio. Nō ita intelligendū est hoc quasi fili? a nullo possit sciri nisi a pte solo. Pater autē non solum a filio: sed ab eis etiaz quibus reuelauerit filius: sed ad vtrunq referendum est quod ait: et an voluerit filius reuelare vt intelligam? vtrunq per filium reuelari. Verbo cui suo pater se declarat. q mentis nre lumē est. Tradita autē filio non alia sunt: q que in eo soli patri nota sūt. Nota vō filio soli sūt que patris sunt: atq ita in hoc mutue cognitiōis secreto nō aliud in filio ignozabile extitisse: q q i patre ignozabile sit. Arden vbi solus pater filium: solus filius patre nosse dicitur: nō nisi creaturam fieri exultionem. Neq enī filius a noticiā sup̄ se excipitur. neq pater qui seipsum cognoscat excluditur. et spiritus sanctus consubstantialis vtriq ab vtriusq plena cognitiōe ne

Dila.

q̄q̄ sepat. Un paul? Ep̄s scrutat oia ēē p̄fūda Et conuersus ad discipulos suos dixit Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos.

9

De onere peccati dicit: vel pressos iugo legis inuitat ad euāgelium. Qua rōe est euāgelij gratia leuioz lege: cum in lege adulterium: in euāgelio concupiscētia: ibi homicidium hic ira puniatur. In lege opera requiruntur: in euāgelio voluntas. Que licet effectū nō habeat: p̄m̄ tamē u amittit: vt si iugo nō uolūitate corumpat: apud euāgelium iugo suscipit: apud legē quasi corrupta repudiatur. Laboratis dicit: vel in legis difficultatibus: vel in diuitijs acquirēdis. Reficiam vos. id est recreabo vos epoueratos per euāgelium p̄mittēs regnū eternū. [Tollite iugū meū sup vos: et discite a me qz mitis sū et humilis corde et inuenietis requiem animabus uestris.] Iugum dicitur euāgelij christi: iudeos et gentes i vna fide coniungens. vt terrā cordis sui excolat p̄uomerē sacri eloquij. Tollite iugū meū sup vos: in superiori scz mētis v̄se in honore habentes. Exemplo quoq meo discite mitēs esse cordē. et humiles spū. ne lateat serpens in specie colūbe. Humiles quippe neminē cōtemnūt. mitēs quoq i lenitate animi iugiter pseuerates nullus ledit. et sic per quietē mētis inuenient taudē sempiternam quietē animabus suis. [Iugū enim meū suauē est. et onus meum leue.] Quid iugo christi suauis. Quid onere leuius. Probabilēm fieri. a seclere abstinere. bonum velle. malū nolle. amare omēs. odisse uullū. eterna cōsequētia nō capi. nolle inferre alteri qd sibi p̄ seip̄i perit sit molestū. Licet angusto mitto sit ardua via vt alibi dicit. que ducit ad vitā: p̄cessu tamē temporis ineffabili dilectionis dulcedē dilatat. Iugum fidei suauē est compatione legis. qz ibi uulneratur perierit: hic lauatur saluandū. Onus euāgelij leue est q̄rum ad legē. qz ibi adulteruz punitur p lapidationem. hic purgatur p penitentiā.

Hilari?

De uinis et operibus malis. De uirtutibus quoq et operibus bonis.

Al

Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. Labore fatigati: onere grauati: inedia macerati: venite ad me. Qualis ad qualem? Lausi ad ostium: egroti ad medicum: naufragi ad portum: ad ostiū lumis: ad medicum salutis: ad portum quietis: ad ostiū vt egressi ueritatē uideatis: ad medicum vt curati ad sanitatē cōsulescatis: ad portū vt collecti post laborē quietescatis: vacui vt lumie ueritatis impleam: laborantes vt quiete adepti p̄sulem: onerati peccatis: vt pondere alioz alleuiemini. Sūt etenī septē capitalia uitia: siue p̄ncipalia siue originalia: quibus peccatores aggrauā

marth. ii.

tur et onerantur. Que ideo scriptura capitalia vel principalia: vel originalia noiat: quia reliquorum omnium caput sunt: et principium et origo. Omnia quippe alia ab istis septem vitiis oriuntur. Hoc autem interesse videtur inter peccata et vitia: quod vitia sunt corruptiones anime: ex quibus si ratione non refrenentur peccata: modo actus iniusticie oriuntur. Quasi autem temptanti vitio consensu adhibetur: actus iniusticie est: quod peccatum dicitur. Itaque vitium est infirmitas spiritualis corruptionis. Peccatum autem ex corruptione oriens per consensum: est actus iniquitatis. Itaque vitium absque consensu: est infirmitas. Cui in quantum infirmitas est: misericordia debetur: premissum autem et corona: in quantum ab actu iniquitatis cohibetur. Cum consensu vero: vitium culpa fit: ut in quantum vitium est: malum est: in quantum voluntaria est: pena dignum est. Vitium ergo est in corruptione: peccatum autem est in actione. Actus vero peccati solo consensu perficitur etiam si foris opus non fuerit: quia quod iniquitatis est: per consensum prauum in sola voluntate completur: etiam tunc: cum ab eo quod vult perficiendo foris inuita restringitur. Fac enim quod suum est totum: et quod amplius non facit: suum non est. Non ab ipsa est quod amplius non facit: sed contra ipsam. Ita in solo consensu opus indicatur: cui quidem id quod foris est opus: tamen in malicia adiicitur: quantum ipsum qui intus operatur: motum voluntatis ad maliciam accendit. Sic ergo vitia origo peccatorum sunt: ex quibus nascuntur opera iniquitatis: que quidem sicut dictum est: absque consensu penam habent: quia corruptio sunt: cum consensu autem culpam: quia voluntaria sunt. In quantum enim originalia sunt: pena in ipsis exercetur: in quantum voluntaria: pena ipsis debetur. Sunt autem hec. Prima: superbia. Secunda: inuidia. Tercia: ira. Quarta: accedia. Quinta: auaricia. Sexta: gula. Septima: luxuria. Ex his tria hominem despoliatur: quartum spoliatum flagellat: quintum: flagellatum eicit: sextum: electum seducit: septimum: seductum fuituti subiicit. Superbia aufert homini deum: inuidia: proximum: ira seipsum: accedia: spoliatum flagellat: auaricia flagellatum eicit: gula: electum seducit: luxuria: seductum fuituti subiicit. Alia rationali firmitate sua vas est solidum et integrum: nullam habens corruptionem: vitia quibus venientia in eas: hoc modo vitiatur: et corrumpitur. Per superbiam inflatur: per inuidiam arefcit: per iram crepat: per accediam fragitur: per auariciam dissipatur: per gulam inficit: per luxuriam

VI
 maculat: et in lutum redigit. Superbia est amor proprie excellentie: inuidia est odium felicitatis alienae: ira irrationabilis: perturbatio mentis: accedia est ex profusione mentis nata. Tristitia sive tedium est amaritudo animi imoderata: que iocunditas spiritalis extinguit: et quodam desperationis principio: mens in semetipsa subuertitur. Auaricia est imoderatus appetitus habendi: gula imoderatus appetitus edendi: luxuria est concupiscentia experiende voluptatis: nimia vel concubitus desiderium supra modum: vel contra rationem efferuens. Superbie duo sunt genera: vnum intus: aliud foris. Intus est superbia: foris iactantia. Superbia in elatione cordis: iactantia in ostensione operis. Superbia in eo quod sibi placeat: alienum testimonium despiciat: iactantia autem ut magis sibi placeat: alienum testimonium nunquam requirit: propterea iactantia per lenitatem blandam se silar: superbia vero in timore se crudeliter demonstrat: nam timeri vult: iactantia vero amari. Et utraque tamen in eo quod appetunt: sibi placeo diuerse: diuerso licet modo inordinate puniuntur. Si quis igitur superbiam et iactantiam sub vno computauerit membro: septem inueniet et vitia capitalia: de quibus peccata omnia: id est iniquitatis actus et iniusticie opera oriuntur. Peccata autem alia venialia: alia criminalia dicuntur. Venialia sunt: que nec facile vitari possunt: ut aliquando non fiat: neque multam turpitudinem: vel lesionem magnam habent: si fiat. Criminalia dicuntur: que vel lesionem magnam inducunt: vel turpitudinem ingerunt: si quibus vel deo: vel proximo multum offendit: vel ipse qui fecit maculat. Alia sunt homicidia: adultia: piuria: furta: et que hinc illa adiungunt: vel continentur in istis: sicut rapine: sacrilegia: et incestus: et cetera talia. Venialia sunt: sicut ira leuio: et transitoria: risus: et eiusmodi: que sine liberatione agentium contingunt: siue ex negligentia incaute: siue ex infirmitate precipitantur. Scilicet hec sciendum: quod hi qui ab hominum vitiis desipuerint: et digne penitent erunt: septem modis a deo suscipiantur. Primo suscipiuntur ad spem: secundo ad protectionem: tertio ad sustentationem: quarto ad reconciliationem: quinto ad approbationem: sexto ad consolationem: septimo ad remunerationem. Primus pugnat pro contra diabolum suscipit in causa: si spem deat per eis: qui perdidit in eis: quia amodo causa beati iob quasi cuiusdam agreste siue contra diabolum defendendam suscepit. Quosdam autem quasi timidos et mercedo a pugna fugientes: suscipit ad sustentationem: ne perantur alios pro ruinam surgentes: suscipit ad reconciliationem

VI

tionem: vt restituatur: alios iá bñ agentes suscipit p approbationē: vt remunerentur: alios p bonā opationem suscipit p remunerationem: vt glorificent: alios int opandū fessos suscipit p internam aspirationez: vt refocillent et consolent. Diuissio.

D

sicut superius diximus aliud vitium esse: atq; aliud peccati: qd ex ipso vitio pcedit: ita intelligim⁹ aliud esse virtutes: atq; aliud opa iusticie: qd ex ipsis oriuntur. Virtus enī quasi qdā sanitas est: et integritas ante rationalis: cui⁹ corruptō vitii vocat. Op⁹ vō iusticie est i motu mētis rōnalis: qd fm dñm incedit: a cordis pceptiōe surgēs: et foris vsq; ad actōis corpālis cōpletionē pcedēs. Virtutes in sc̄pturis plurime numerant: maxime vō qd i euāgelio qñ qdā antidota vel sanitates ptra septem vitioꝝ corruptionē sub eodem nōo disponunt. Pr̄ia est humilitas. Sc̄da māsuetudo. Tercia mentis cōpositio. Quarta desiderii iusticie. Quinta: mīa. Sexta cordis mūdicia. Septima: pax mētis interna. hō igit in peccat⁹ tacēs egrot⁹ est: vitia: vulnera: dñs: medicus: dona sancti spūs: antidota: virtutes: sanitates: bñtitudies: gaudia

matb. 25.

Per dona enī spiritus sancti vitia sanātur: sanitas vitioꝝ integritas est virtutū. San⁹ opat: opans remūerat. Sic p⁹ virtutes opa bona sequunt: et ex virtutibus opa bōa oriunt. Sex opa mīe in euāgelio sp̄ca: a dño enūant: in qbus pfectō bonoꝝ opm significat. Primū ē esurientē pascere. Secūdu sitientē potare. Terciū hospitem colligere. Quartū nudū vestire. Quintū infirmū visitare. Sextum ad incarceratum et clausum venire. In his enī necessitatib⁹ omnis vite humāe molestia vñ cōphēdit vel figurat: in qb⁹ qdqs pp̄t dñi p̄cio cōpati: misericordiā a deo i sua necessitate meretur.

E

matb. 20.

Dñica tertia in septuagesima. S. ma. Imile ē regnū celoꝝ hōi p̄fā milias qui exiit pmo māe: et ducere oparios in vineā suā. etc.

Regnū celoꝝ. i. sp̄s cui cōpat p̄familias: qd p̄imos sc̄c̄n nouissimos. et nouissimos p̄mos. Ipse enī p̄p̄oer⁹ p̄familias toti⁹ hūmāi generi: curā hñs om̄i tpe vn̄uersos ad culturā vinee vocat. Qui qñ n̄ aḡscit in secreto ē: s; qñ aḡscit exiit cōducere oparios ex occulto. pcedēs ad noticiam. Tinea at̄ ē ecclesia. qd ab abel iusto vsq; ad vltimū electū qñ tor palmites mittit quot sc̄os profert. Oparij vō sūt p̄dicatores. et vn̄q; qsq; dñi fidere cōp̄sistit in diuine legi obediēcia. [Cōuētiōe autē

facta cū oparijs et denario diurno: misit eos in vineā suā.] Cōuētiō sūt p̄firmata p̄missio qd ad imaginē dī eēt reformādi. si ecclesia edificādo decalogi mādat⁹ in s̄sisterēt. In denario igit s̄gurā reg⁹ hñte. qd olim p. r. n̄imos cōputabat. et obediēcie p̄missi. et qd ex decalogi obseruātia oparijs dat⁹ manifeste s̄ḡtur. [Et egressus circa horā terciā vidit alios stātes i foro ociosos. et dixit illis. Ite et vos in vineā meā. et qd iustū fuerit dabo vobis. Illi autē abierūt. Per for⁹ vidēs accipiuntur in quo calūnie. iniurie. cōtētiōes. diuersoꝝ negotioꝝ difficultates ip̄tumultuose. et vbi oia sūt venalia. P̄ctōres dñi mortui n̄ octosi. Sic enī s̄urd⁹ ap̄ dñm dī qñ audit qd dī sūt. s; qd dya b̄ll. ccc. p̄ cui⁹ oculos diabol⁹ videt. n̄ dñs. s; qd diabol⁹ vixit mortuus ē deo. Raptor n̄ ē ocioꝝ: s; mortuus. Ebziosus fornicarius n̄ sūt ocioꝝ: s; mortui. Illi autē qd nihil tollit est ociosus nisi de suis det impoꝝitib⁹. Vis nō esse ociosus. Nihil tollas: et de tuis dea p̄ deo. vñ tibi viuas sed deo. Vis n̄ esse ociosus. Ieiun⁹ et da p̄ deo qd māducare debes et bibere. Vis n̄ esse ociosus. Si sine v̄oꝝes me q̄sieris v̄oꝝē. s; opare vitam castitatis. Si dicit. nō possū abstinere. oīdo tibi vt et v̄oꝝē habcas: et castitatis vitē colas. Abstine te a menstrua et p̄gnāte. erubescere facef qd anālia n̄ faciūt. Ut qd fu⁹ accipiēs muan a dño suo. auduit serue neq; et vt qd missus est in carcerē. Qd nihil lucrāt⁹ ē de ea. Si q̄ ille non erit impunis in die iudicij qd ociosus stetit in foro: qd facit p̄ctōr et muan suā p̄dēs. [Ite aut exiit circa septā horā et nonā et fecit s̄tr. Circa vñdecimā vō exiit et inuenit alios stātes. et diē illis. Quid hic stātis tota die ociosi. Dicit ei qd nemo nos cōducit. Dicit illis. Ite et vos i vineā meā.] Prima hora voluit adā missum in vineā et reliquos p̄iarchas vsq; ad Noe. Tercia. ip̄m noe. et reliquos ad circūcisionem abrahā. Sexta ab abrahā vsq; ad moysen qñ lex data est: Nona moysen et p̄phetas. Vñdecimā a p̄stolos et gētis populū qd dñs stabat tota die ociosus. id om̄i tpe p salute laborare negligēs. Lex quidē cōduxerat israel dices. hoc fac et viues. s; gentes nemo p̄duxit. Debitū nāq; erat p̄ orbem terrarū euāgelij p̄dicari: et gētes fidei iustificatiōe saluari. Alia Nona ē puericia. tertia adoleseētia p̄ficeēs i altū quasi sol. Sexta iuuentus. Nona senectus. Vñdecimā decrepito etas. Videt itaq; p̄me horē esse oparios santuelē et ieremiā. et iohāne baptistā. Tercie illos qd a pubertate deo scribere ceperūt. Sexte qd a matura etate. Nona qd iā declināte etate ad senū. Vñdecimē qd vltima senectute. Torpētes qd vsq; ad vltimā etatē recte incēpātur de octo. vt vel in vltimis resipiscant. Nullus quippe conduxit tales. licet eis vias vite p̄dicaret. qd solius dei est intus docere cui nondū obediēt. [Cum sero autē factum esset. dicit dñs vinee pcuratori suo. Hoc ē vel pater dicit filio. vel filius sp̄i ituis sancto. Tota operarios et reddē illis mercedem. incipit a nouissimis vsq; ad p̄imos. Considera qd sero non alio mane reddit mercedē. Ergo adhuc stā